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ABSTRAKT

JEŽKOVÁ, Jana, Cílená podpora rodin s dětmi ohrožených dlouhodobými, obtížně

řešitelnými problémy, Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové, Ústav Sociální práce.
Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl Ph.D.

Abstrakt: Tato práce se zabývá cílenou podporou rodin s dětmi, které se potýkají

s dlouhotrvajícími problémy. Jejím cílem je, představit vizi zatím nerealizovaného

projektu Cilindr, který by měl být sociální službou v Královehradeckém kraji,

zaměřenou na cílenou, dlouhodobou podporu rodin s přetrvávajícími problémy zejména

v sociální a zdravotní oblasti.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku pojmů rodina, sanace rodiny, potřeby

dětí a představen program Cilindr s organizací Salinger z. s.

Cílem metodické části je zjistit, jaké představy a očekávání mají stávající sociální

pracovnice o programu Cilindr. V rámci výzkumného šetření byla použita technika

kvantitativního výzkumu, technika polostrukturovaného rozhovoru. Na závěr jsou

analyzovány a interpretovány výsledky výzkumného šetření.

Klíčová slova: rodina, sanace rodiny, potřeby dětí, syndrom CAN, projekt Cilindr

ABSTRACT

JEŽKOVÁ, Jana Theaimis to support families with children which are in dangerof

long-term problems that are difficult to be solved, Hradec Králové, 2017. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav Sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl Ph.D.

This work concerns with targeted support for families with children who are struggling

with long-term problems. Its aim is to establish a vision yet unrealized project cylinders,

which should be a social service in the Hradec Kralove region, focused on targeted,

long-term support for families with persistent problems, particularly in social and health

areas.

The theoretical part is focused on the concept of family, family redevelopment, the

needs of children and introduced a program cylinders with the organization Salinger, z.

s.

The aim of the methodology is to identify the needs and expectations of, the existing

Social Worker ,Cilindr of the program. Within the research technique was used

quantitative research, semi-structured interview technique. Finally they are analyzed

and interpreted results of the research.
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Úvod

V této bakalářské práci se věnuji tématu, které se týká cílené podpory rodin s dětmi,

které jsou ohrožené dlouhodobými a obtížně řešitelnými problémy. Toto téma jsem si

vybrala, protože se při práci s rodinami v terénu setkávám s tím, že rodiny často

potřebují intenzivnější a dlouhodobější doprovázení ve své životní situaci. Tato situace

je často trvalejšího charakteru a úspěchem je, pokud se nezhoršuje. Bohužel donátoři

služeb chtějí výsledky a často zapomínají na to, že situace může být komplikovanější,

než se na první pohled jeví a zásadní je předcházet těmto situacím preventivní prací.

Cílem bakalářské práce je představit nově realizovaný projekt sociální služby zaměřený

na cílenou, dlouhodobou podporu rodin s přetrvávajícími problémy zejména

v sociální a zdravotní oblasti v Královehradeckém kraji a analyzovat zavádění nových

a inovovaných postupů a metod do přímé práce s rodinami.

Teoretická část popisuje v první kapitole pojem rodina, její hlavní funkce, typy rodin a

dále pak výchovné styly, rodičovská zodpovědnost v legislativě, popis syndromu CAN.

Ve druhé kapitole se věnuji tématu sociální práce s rodinou – sanace rodiny.

Třetí kapitola představuje neziskovou organizaci Salinger, z. s. a její středisko Triangl,

které poskytuje program Sanaci rodiny. Toto středisko také vytvořilo s programem

Cilindr, který popisuji a věnuji se mu v metodické části.

Metodická část má za cíl zjistit očekávání sociálních pracovnic OSPOD (odbor sociálně

právní ochrany dětí) od zavedení projektu Cilindr. Tato očekávání budou následně

vyžita pro plánovanou tvorbu metodiky zmíněného projektu. Pro výzkumné šetření jsem

zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, kterou zjistím subjektivní názory

a postoje pracovnic. Jako hlavní techniku jsem zvolila polostrukturovaný rozhovor,

pozorování a analýzu dokumentu.
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1 Rodina s přetrvávajícími problémy v sociální a zdravotní

oblasti

V životě každého člověka se vyskytne situace, ve které si neví rady, potřebuje pomoci

a pokud se tato nesnáz nevyřeší dostatečně rychle, stává se z ní přetrvávající problém.

Pojem problém je definován podle psychologického slovníku jako „sporná otázka,

situace vyžadující řešení, cíl, jehož splnění se cesty teprve musí hledat.“

(Hartl, Hartlová, 2000, s. 453). Problémy však mají různý charakter a jsou různě

vnímány. Některé mohou mít pouze subjektivní charakter, který vidíme pouze my, a

naše okolí si jich nevšimlo, neovlivňují náš život natolik, že by mělo okolí potřebu je

řešit. Pokud je to naopak, problém nemáme my, ale okolí, můžeme být potom zvnějšku

nuceni problém řešit.

Jako příklad uvádím dvě oblasti, ve kterých se mohou objevovat problémy.

Zaprvé je to oblast zdravotní. Rodina si zde svůj problém často uvědomuje, zdraví se dá

popsat, lékař umí rozhodnout a diagnostikovat, jaký problém daný člověk má a díky

tomuto popisu klienta navede na potřebnou pomoc. Druhou oblast činí problémy v

sociální oblasti. Tady je to složitější, protože na tyto problémy mnohdy není objektivní

důkaz. V sociálních službách je vnímání problému složité, proto je dobré si uvědomit,

kdo je nositelem problému, zda je problém objektivní nebo je problémem pracovníka,

který posuzuje rodinnou situaci. Proto je nutné objektivní posouzení rodiny. Sociální

realita, v níž se pomáhající profese pohybují je velmi komplexní celek.

Rodinu s přetrvávajícími problémy v sociální oblasti lze definovat jako „rodinu s níž se

profesionálové v pomáhajících profesích dostávají do kontaktu často. Tato rodina má

vážné těžkosti ve více sférách svého fungování, jako je bydlení, finance, výchova dětí,

partnerské vztahy, vztahy k členům širší rodiny a jiné.“(Matoušek, O., Pazlarová, H.,

2010, s. 18) Obtížně řešitelné problémy jsou takové, které lze jen složitě řešit a úplné

vyřešení těchto problémů je v některých případech spíše nereálné. Ve zdravotní oblasti

je to často handicap, který je dle prognózy lékařů stálý (umístění na vozíku po úrazu,

slepota…). V sociální oblasti může být tímto problémem nízký intelekt rodičů, který je

limituje a v některých činnostech jim brání se posunout na úroveň většinového

obyvatelstva, dlouhodobý výkon trestu jednoho z rodičů a jiné.
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1.1. Vymezení pojmu rodina

Pojem rodina je v užším pojetí skupina lidí spojená pouty pokrevního příbuzenství nebo

právních svazků (sňatku, adopce). V širším pojetí se začíná jako rodina považovat

i skupina lidí, která jako rodina deklaruje na základě vzájemné náklonosti.

(Matoušek,2008) Sociologické hledisko chápe rodinu jako „formu dlouhodobého

solidárního soužití osob spojených příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším rodiče a

děti. Ke znakům rodiny patří společné bydlení, příslušnost ke společné příbuzenské linii,

společná produkce a konzumován statků.“ (Jandourek, J., 2003, s. 115-116)

Psychologická učebnice uvádí, že „rodina je základním článkem ve společnosti.

Uspokojuje důležité potřeby svých členů. Kromě základních životních potřeb uspokojuje

potřebu sociálního styku a komunikace, vzájemné pomoci, lásky a jistoty a vytváří

podmínky pro dosahování krátkodobých i dlouhodobých cílů, realizování životní cesty

a nalézání smyslu života.“(Rozsypalová, Čechová, Mellanová, 2003, s. 148)

1.1.1.Funkce rodiny

Funkce rodiny se s dobou mění, ale základní funkce, které by rodina měla splňovat

zůstávají stejné. První funkcí, kterou nelze opomenout, je funkce reprodukční. Rodina

měla tuto funkci vždy, protože se předpokládá, že muž a žena v dlouhodobém svazku či

manželství přivedou na svět potomka. V moderní době toto není pravidlem a lze tedy

polemizovat, jestli označit bezdětný manželský pár za rodinu. Funkce, která je pro

vnějšího pozorovatele rodin patrná, je funkce ekonomicko-zabezpečovací.

Z ekonomického pohledu je rodina vnímána jako ideální spotřebitel, protože za své děti


[…]


10letého syna aby chodil do školy, ale ona to neřeší a ustoupí mu a pak řešíme

záškoláctví….takové nedostatečné vedení dětí a vzor pro děti a nastavení vzorců

chování v rodině a lpění v rodině.

3. otázka - U jakých typů problémů by podle Vás měla být v programu

Cilindr zastoupena Kontrola (ve smyslu přejímání zodpovědnosti za klienta)

X pomoc (podpora samostatnosti)?

Já bych to viděla hlavně podpora ze strany Cilindru, na dodržování OSPOD by se

to dalo nakombinovat, my jsme od toho, jestli rodina spolupracuje, aby se rodina

stavěla ke spolupráci pozitivně a Cilindr podpora, je to o tom nakombinování. Vy

nemůžete dělat naši činnost, my můžeme dělat vaší, ale vy nemůžete.

4. otázka - Jaké služby by měl Cilindr dle vašeho názoru poskytovat?

Úzká spolupráce s klientem, docházka do obydlí a prostředí. Přímo uvnitř té

rodiny, když přijdou děti ze školy ocitnout se v jádru té rodiny. Komplet všechno,

rozdělení volného času, běžné dovednosti, klidně vaření, lidi mají omezené

finanční prostředky, na celý měsíc mají 7000 korun na celý měsíc tří členná

rodina, pomoci v tom, jak se dá levně nakrmit celá rodina, lidi chodí do obchodu

a utratí 500 korun a nemají co uvařit, nemají internet, aby se podívali na recept.

Ukázat, jak se tráví volný čas, když děti přijdou ze školy, režim doma projít si

s nimi den.
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5. otázka - U jakého typu problémů těchto rodin může mít podle Vás metoda

nácviku efektivní výsledky a u kterých rozhodně ne?

Nápodoba u rodin, které jsou intelektově průměrně až podprůměrně, to se vyplatí

lidem ukazovat. Lidi, co si vystačí sami a nepřijímají návazné služby do rodiny,

sami si vyhledávají odborníka nebo si hlídají hranice, s námi spolupracují a

nedokážou si představit, že by k nim přišel někdo třetí do rodiny a sedl si do

obýváku a hrál si s dětma. Oni jsou přesvědčení, jak to mají dělat a relativně jim

to funguje, ale někdy ujedou.

Tazatel - tam je ego a vyšší inteligence překážkou

Ano, nenechat si moct do ničeho mluvit, povědomí, když se do rodiny začne

míchat sociálka, je to stigma.

6. otázka - Jaké typy problémů u těchto rodin by měl řešit - sociálním

pracovníkem, pracovníkem v sociálních službách nebo pomoc z okolí

(komunita, rodina…)?

Já toho pracovníka z komunity si dovedu představit, ale klienti mají tendence

respektovat někoho, kdo je odborník ale kdyby to byl někdo ze sousedství, tak

nevím, jestli by byl přijatý, někdo z ulice, jestli by si dovedl vybudovat autoritu

Tazatel – zdravotní problémy, slepá maminka, paní na vozíku

Odpověď: tak to si dovedu představit, nějaká dopomoc při procházkách.

Je to jen o vzdělání a titulu, tam to nerozlišuju, i pracovník v sociálních službách,

pokud se orientuje, tak v oblasti práci s rodině. Pracovník do rodiny ví víc než my,

může být daleko obratnější než my. On může posouvat hranice, ví, co je možné.

Oblast činností bych neomezovala, cokoliv rodina uvidí potřebuje může řešit, když

se na tom s rodinou domluví a bude to v jeho možnostech.

Tazatel: Neměla byste problém, kdybych jako vedoucí Cilindru, poslala paní, co

má kurz z ÚP a dělala před tím prodavačku dělat tyto činnosti.

Odpověď: Pro ty služby dopomáhání a pomáhání o zdravotně postiženého, byla

tu matka, co měla těžce handicapovaného syna, chodila s ním na procházky a

kamarádky nebo někdo ze známých chodili.

Matka s více dětmi, hlídání, když si někam potřebuje odskočit. Specializovanou

činnost lidem se vzděláním.
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7. otázka - V jakých intervalech by sociální služba měla, podle Vašeho

názoru, docházet do rodin, aby to bylo dostačující/ mělo efekt/odpovídalo

potřebě?

Pokud bych vytipovala rodinu, kde je průšvih z hlediska vedení dětí domácnosti,

funkčnosti, ob den, na kolik hodin setkání – den od rána do večera, pokud to bude

rodina na učení nápodobou, ten režim, odchod dětí, co pak může maminka udělat,

nákup a příprava na návrat dětí. A zpočátku 2 měsíce intenzivně a pak 1. za týden

a pak podpora, když se něco vyskytne, ale záleželo by to na tom pracovníkovi, jak

by to viděl.

8. otázka - Jakou četnost vyhodnocovacích schůzek mezi OSPOD a službou

vnímáte jako adekvátní?

Jako pracovník ospod chci nechat prostor těm lidem, za týden nebo měsíc se nejde

hodnotit změna, jednou za 3 měsíce, tam by se dalo vyhodnotit více věcí, bylo by

patrné z čeho bych mohla čerpat pro svoji práci. Za 14 dní se nic nezmění, nebo

změní, ale není to tak rapidní.

Tazatel: Měla by tam být i rodina při hodnocení?

Rodiny jsou přístupní změnám, chtějí pomoci, tam po domluvě není problém, jsou

ale rodiny, které vidí ospod jako direktivní článek a bojí se, ale kdyby měli

posuny, tak by mohli přehodnotit svoje stanovisko, a chtěli by sami ukázat co se

tam změnilo, někdy je to nastavené, že rodiny mají spíš obavy, to by bylo na soc.

pracovníkovi, aby to vysvětlil že ospod tam musí být, který hlídá, že ospod je ten

na vrchu, je i pomoc.

Kdybych si mohla vybrat tak spíš i s tou rodinou, aby to bylo průhledné.