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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Jana Ježková

Název závěrečné práce: Cílená podpora rodin s dětmi ohrožených dlouhodobými, obtížně

řešitelnými problémy

Oponent práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolené téma je velice aktuální. Absence cílené a intenzivní podpory rodin s dětmi

řešících dlouhodobé problémy je obecně velmi vnímanou potřebou. Autorka uvádí, že cílem

bakalářské práce je představit nově realizovaný projekt sociální služby zaměřený na cílenou,

dlouhodobou podporu rodin s přetrvávajícími problémy zejména v sociální a zdravotní oblasti v

Královehradeckém kraji a analyzovat zavádění nových a inovovaných postupů a metod do přímé práce

s rodinami. Metodická část má pak podle ní za cíl zjistit očekávání sociálních pracovnic OSPOD

(odbor sociálně právní ochrany dětí) od zavedení projektu Cilindr.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná. Autorka sice nevyužívá klasického dělení textu bakalářské

práce na část teoretickou a praktickou (či teoretickou, metodickou a výzkumnou), nicméně to nijak

neomezuje možnost se v textu dobře orientovat. V textu však autorka o jeho „metodické části“

několikrát hovoří nebo se na ni odkazuje. Možná by proto bylo přece jen praktičtější toto dělení dát

v Obsahu i v samotném textu jednoznačně najevo.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Na počátku teoretické části práce autorka vymezuje pojem rodina s přetrvávajícími

problémy v oblasti zdravotní a sociální. To je samo o sobě ve vztahu k tématu bakalářské práce zcela

na místě, je však otázkou, zda autorka spíše neměla v rámci postupu od obecnějšího ke

konkrétnějšímu toto učinit až po obecném definování pojmu rodiny, jejích funkcí atp. Je to však spíše

otázka přístupu k tématu a pohledu na něj. Dále se pak autorka věnuje stručně tématu sociální práce

s rodinou (kde upozorňuje mimo jiné na dilema mezi pomocí a kontrolou) a konkrétně pak sanaci

rodiny. Závěrečná kapitola teoretické části je potom zaměřena na činnost konkrétní organizace –

Salinger, z.s. Soustřeďuje se přitom logicky pouze na činnost střediska Triangl, kterého se projekt

Cilindr přímo dotýká a ve své nabídce služeb má dlouhodobě sanaci rodiny. Poté se již věnuje popisu

projektu Cilindr. Všechna témata, kterým se autorka v teoretické části textu věnuje, mají přímý vztah

k dále prováděnému výzkumnému šetření. Celková propracovanost textu teoretické části odpovídá dle

mého názoru výše uvedenému hodnocení.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci kapitoly 4. Výzkumné šetření postrádám vstupní text do této kapitoly. Autorka

v podstatě začíná hned již formulací hlavního a dílčích cílů bez nějakého širšího ukotvení, v rámci

kterého by mimo jiné informovala o obsahu kapitoly a svém postupu. Kvalitativní výzkumná strategie

je vhodně zvolena, stejně tak technika sběru informací – rozhovor pomocí návodu. V Úvodu textu
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autorka ještě zmiňuje využití pozorování a analýzy dokumentů, v metodické části však s tím již nijak

nepracuje.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Na počátku kapitoly 5. Analýza a interpretace dat postrádám komentář k tomu, jakým

způsobem bude autorka interpretace provádět. Jinak jsou interpretace provedeny v zásadě standardním

způsobem.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly v zásadě naplněny. Závěry byly zpracovány dobře s výše uvedenými

připomínkami. Nedomnívám se však, že byl naplněn cíl celého textu, respektive jeho druhá část, která

autorka popisuje v Úvodu textu- „analyzovat zavádění nových a inovovaných postupů a metod do

přímé práce s rodinami“.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce má text dílčí nedostatky. Odkazy na zdroje nejsou vždy provedeny

korektním způsobem. Text obsahuje místy překlepy. V rámci číslování jednotlivých kapitol a

podkapitol v Obsahu i v samotném textu autorka někdy dělá na konci číselného označení tečku, někdy

ne. Pod tabulkami v textu neuvádí autorka zdroj.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos do praxe sociální práce je možno hodnotit pozitivně, protože potřeba takto

zaměřeného zkoumání byla vyjádřena i samotnými pracovníky z praxe (viz text bakalářské práce).

Sama autorka uvádí, že „Data, která získám během rozhovorů a pozorování budou sloužit jako

podklad k žádosti projektu Cilindr, až bude aktuální jeho znovu-podání.“

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem bude třeba dle Vašeho názoru projekt přepracovat, aby bylo napříště jeho podání

úspěšné?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny základní požadavky kladené na tento typ prací. Ostatní

komentáře - viz výše.

V Hradci Králové dne 2. 5. 2017 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.